



Folketingets Erhvervsudvalg

ERHVERVS MINISTEREN

15. december 2021

Besvarelse af spørgsmål 70 alm. del stillet af udvalget den 19. november 2021.

ERHVERVS MINISTERIET

Slotsholmsgade 10-12
1216 København K

Spørgsmål:

Vil ministeren i forlængelse af samrådet den 17. november 2021 om ERU alm. del – samrådsspørgsmål G (konkurrenceevnerådsmødet den 25. november 2021) i forhold til direktivforslaget om virksomheders bæredygtighedsrapportering (CSRD) redegøre for, hvordan den kritik, der har været rejst af erhvervslivet, vil blive søgt imødegået, herunder redegøre for, hvor mange og hvilke emner der fremadrettet vil skulle indgå i rapporterne og om ministeren mener der er fundet den rette balance, hvordan der vil blive indtænkt hensyntagen til tilstrækkelig implementeringstid, og hvad ministeren kan sige om tidsperspektivet for forslagens behandling?

Tlf. 33 92 33 50
Fax. 33 12 37 78
CVR-nr. 10092485
EAN nr. 5798000026001
em@em.dk
www.em.dk

Svar:

Direktivforslaget om virksomheders bæredygtighedsrapportering er vigtigt for både klimaet og det danske erhvervsliv. Det kan bidrage til finansieringen af den grønne omstilling, samtidig med at danske virksomheder kan opnå en konkurrencefordel ved bæredygtighedsrapporteringen, idet de på en sammenlignelig måde vil kunne dokumentere, at de er bæredygtige.

I takt med at efterspørgslen på grønne og bæredygtige produkter og tjenesteydelser stiger, vil direktivet med sit krav om standardiseret rapportering hjælpe danske virksomheder med at profilere sig på bæredygtighed og grøn omstilling – områder som er danske styrkepositioner - samt skabe troværdighed om deres indsats.

Den nye bæredygtighedsrapportering vil bidrage til at gøre børsnoterede virksomheder mere ansvarlige for og åbne omkring deres indvirkning på mennesker, miljø og klima. Det kan skabe nye muligheder for virksomheder, interessenter og civilsamfundet, idet virksomhedernes grønne og bæredygtige profil vil bidrage til at vinde nye kunder og få adgang til mere fordelagtig finansiering.

Det er min vurdering, at som forslaget foreligger nu, er der fundet en balance, hvor byrderne forbundet med bæredygtighedsrapporteringen står

mål med gevinsterne. For at imødekomme bekymringer bl.a. fra erhvervslivet ønsker regeringen, at den nødvendige vejledning bliver gjort tilgængelig for virksomhederne i god tid til at hjælpe dem godt på vej med omstillingen til de nye rapporteringskrav. Det er i denne forbindelse vigtigt, at det bliver så let som muligt for virksomhederne at efterleve reglerne.

I forslaget bliver der sat overordnede rammer for de bæredygtighedsoplysninger, som der skal rapporteres efter. Disse vil blive specificeret i bæredygtighedsstandarderne, som Kommissionen senere skal vedtage med inddragelse af Rådet og Europa-Parlamentet. Det er derfor endnu for tidligt at sige noget om det præcise omfang af oplysningskravene. I forslaget lægges der bl.a. op til, at de omfattede virksomheder fremadrettet skal rapportere om miljøforhold, sociale forhold, god selskabsledelse, forretningsmodel og strategi i relation til bæredygtighed. Regeringen vil arbejde for, at standarderne bliver udarbejdet med udgangspunkt i eksisterende EU-regulering samt internationale standarder på området, og at udfærdigelsen sker inden for en ambitiøs, men realistisk tidsramme med behørig involvering af interessenterne.

For så vidt angår tidsperspektivet for forhandlingerne er det min forventning, at vi i Rådet vil kunne opnå en generel indstilling under det kommende franske formandskab i første halvår af 2022. Ifølge Kommissionens forslag skal medlemsstaterne have implementeret forslaget i national lovgivning senest den 1. december 2022, og store virksomheder og børsnoterede virksomheder skal rapportere efter de nye bæredygtighedsstandarder første gang for regnskabsåret 2023. Derimod skal de børsnoterede små- og mellemstore virksomheder (med undtagelse af børsnoterede mikrovirksomheder) først rapportere efter de nye bæredygtighedsstandarder første gang i 2027 for regnskabsåret 2026. Det bemærkes dog, at der i forhandlingerne er kommet forslag om senere implementeringsfrister, hvorfor ovennævnte frister ventes at blive rykket.

Med venlig hilsen

Simon Kollerup